
AGENZIA DI TUTELA DELLA SALUTE DELL’INSUBRIA

 CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
 La presente deliberazione é stata pubblicata nei modi di legge 

 dal _02.02.2023

 Varese, _ 02.02.2023

 IL FUNZIONARIO DELEGATO
(dott. Antonio Grimaldi)

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

n. _55__ del  __02.02.2023___

Oggetto:   “IMPLEMENTAZIONE DI PERCORSI TERRITORIALI  ATTRAVERSO LA REALIZZAZIONE DI UN 
MODELLO D’INTERVENTO FLESSIBILE ED INTEGRATO CON LE RISORSE DEL TERRITORIO, IN 
RISPOSTA ALLE DIFFICOLTÀ E ALLE PROBLEMATICHE DI DISAGIO SOCIALE DI GIOVANI E 
ADOLESCENTI E DELLE LORO FAMIGLIE”, DI CUI ALLA D.G.R. N. 7602/2017 E AI DECRETI N. 
5154/2019 E N. 8061/2019: SETTIMO PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE A FAVORE DI ENTI 
EROGATORI, ENTI SEGNALANTI E ASST.

IL DIRETTORE GENERALE
nella persona della Dott. Lucas Maria Gutierrez

 Struttura proponente: SSD Gestione e Monitoraggio Progettualità Famiglia e Fragilità
 Responsabile della struttura proponente: Dott.ssa Federigi Chiara
 Responsabile del procedimento: Dott.ssa Federigi Chiara
 (VG)



DELIBERAZIONE N. _55_ DEL _02.02.2023_

VISTI:
- la  D.G.R.  n.  7602  del  20  dicembre  2017  ad  oggetto:  “Implementazione  di  percorsi 
territoriali attraverso la realizzazione di un modello d’intervento flessibile e integrato con le 
risorse del territorio, in risposta alle difficoltà e alle problematiche di disagio sociale di giovani 
e adolescenti e delle loro famiglie”;
- il Decreto n. 5139 dell’11 aprile 2019 ad oggetto: “Approvazione della metodologia di 
calcolo  del  costo  standard  relativo  alle  figure  professionali  operanti  nei  progetti  rivolti  a 
giovani ed adolescenti in difficoltà”;
- il Decreto n. 5154 dell’11 aprile 2019 ad oggetto: “Approvazione dell’avviso pubblico per 
la realizzazione di un modello d’intervento personalizzato, flessibile e integrato con le risorse 
del territorio, per contrastare le situazioni di disagio sociale di giovani e adolescenti e delle 
loro famiglie – D.G.R. 7602/2017”;
- il  Decreto n.  8061 del 5 giugno 2019 ad oggetto:  “Completamento e integrazioni  al 
decreto  n.  5154  dell’11/04/2019  ad  oggetto  -  Approvazione  dell’avviso  pubblico  per  la 
realizzazione di un modello d’intervento personalizzato, flessibile e integrato con le risorse del 
territorio, per contrastare le situazioni di disagio sociale di giovani e adolescenti e delle loro 
famiglie”;
- la D.G.R. n. 2672 del 16/12/2019 ad oggetto: “Determinazioni in ordine alla gestione del 
servizio sanitario e sociosanitario per l’esercizio 2020 – (di concerto con gli assessori Caparini, 
Piani e Bolognini)”;
- il Decreto n. 14834 del 30 agosto 2020 ad oggetto: “Integrazioni al decreto n. 8061 del 
05/06/2019 ad oggetto “Completamento e integrazioni al decreto n. 5154 del 11/04/2019 - 
Approvazione  dell’avviso  pubblico  per  la  realizzazione  di  un  modello  d’intervento 
personalizzato, flessibile e integrato con le risorse del territorio, per contrastare le situazioni di 
disagio sociale di giovani adolescenti e delle loro famiglie”;
- la D.G.R. n. 6533 del 20 giugno 2022 ad oggetto “DGR n. 7602/2017 “Realizzazione di 
un modello d’intervento personalizzato, flessibile e integrato con le risorse del territorio, per 
contrastare  le  situazioni  di  disagio  sociale  di  giovani  e  adolescenti  e  delle  loro  famiglie: 
integrazione delle risorse e proroga dei termini”;
- il Decreto n. 9896 del 7 luglio 2022, ad oggetto:” DGR n. 7602/2017 “Realizzazione di un 
modello  d’intervento personalizzato,  flessibile  e  integrato  con le  risorse  del  territorio,  per 
contrastare  le  situazioni  di  disagio  sociale  di  giovani  e  adolescenti  e  delle  loro  famiglie”: 
integrazione delle risorse e proroga dei termini”;
- il Decreto n. 11235 del 28 luglio 2022, ad oggetto:” DGR n. 7602/2017 “Realizzazione di 
un modello d’intervento personalizzato, flessibile e integrato con le risorse del territorio, per 
contrastare  le  situazioni  di  disagio  sociale  di  giovani  e  adolescenti  e  delle  loro  famiglie”: 
integrazione delle risorse, impegno e contestuale liquidazione a favore degli enti beneficiari in 
attuazione della D.G.R. n. 6533/2022”;

PREMESSO che, nel modello previsto dalla D.G.R. n. 7602/2017, l’Agenzia di Tutela della Salute (di 
seguito A.T.S.) è responsabile e referente unico nei riguardi di Regione Lombardia, collabora con gli 
Enti segnalanti, con le Aziende Territoriali Socio Sanitarie (di seguito A.S.S.T.) e con gli Enti erogatori 
per la realizzazione degli interventi ed alla stessa compete l’erogazione delle risorse con le modalità 
previste dalle specifiche convenzioni;

RICHIAMATE le precedenti deliberazioni:
- n. 441 del 2 agosto 2019, con la quale sono stati approvati gli schemi di convenzione tra 
l’A.T.S. dell’Insubria e tutti gli Enti coinvolti nella realizzazione degli interventi di contrasto alle 
situazioni  di  disagio  di  giovani  e  adolescenti  e  delle  loro  famiglie  di  cui  alla  D.G.R.  n. 
7602/2017 e ai Decreti soprarichiamati;
- n.  588  del  14  ottobre  2021,  con  la  quale  è  stato  approvato  l’addendum  alle 
soprarichiamate convenzioni;
- n. 347 del 30 luglio 2020, n. 208 dell’8 aprile 2021, n. 320 del 3 giugno 2021, n. 541 del 
16 settembre 2021, n. 177 del 17 marzo 2022 e n. 568 del 29 settembre 2022, con le quali 
sono state liquidate agli Enti coinvolti le spese sostenute per l’erogazione delle prestazioni in 
favore degli adolescenti e delle loro famiglie, previste dai Progetti Individualizzati concordati e 
ricomprese nei voucher approvati e validati;

Pagina 2 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _55_ DEL _02.02.2023_

- n. 21 del 19 gennaio 2023, con la quale sono stati approvati gli schemi di addendum 
contrattuale con proroga al 30 settembre 2023;

DATO ATTO che la proponente SSD Gestione e Monitoraggio Progettualità Famiglia e Fragilità, ha 
processato e validato per quanto di competenza:

- n. 25 domande di accesso al contributo, per un totale di € 2.298,38=, per le prestazioni 
erogate dagli Enti segnalanti;
- n. 25 Progetti individuali, per un totale di € 9.299,19=, relativi alle prestazioni erogate in 
sede di valutazione da parte dell’A.S.S.T. Lariana, dell’A.S.S.T. dei Sette Laghi e dell’A.S.S.T. 
della Valle Olona;
- n. 34 rendicontazioni finali, di cui € 130.584,08= per le prestazioni previste nei Piani di 
Intervento Individuali ed erogate dagli Enti erogatori ed € 20.545,13= per le prestazioni di 
Case Management erogate dalle sopracitate A.S.S.T; 

PRESO  ATTO che  Regione  Lombardia  ha  validato  tutti  gli  importi  complessivi  dei  voucher 
rendicontati sulla piattaforma Bandi On Line;

RITENUTO quindi di procedere, a seguito della verifica da parte della proponente SSD Gestione e 
Monitoraggio  Progettualità  Famiglia  e  Fragilità  e  successiva  validazione  da  parte  di  Regione 
Lombardia, alla liquidazione agli Enti Erogatori, agli Enti segnalanti, all’ A.S.S.T. Lariana, all’A.S.S.T. 
dei Sette Laghi e dell’A.S.S.T. della Valle Olona delle prestazioni erogate per la realizzazione degli 
interventi  previsti  nell’ambito  dei  Progetti  Individualizzati  e  regolarmente  rendicontate,  per  un 
ammontare complessivo pari a € 162.726,78=, come specificato nell’allegato 1, parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

DATO ATTO che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 162.726,78=, finanziato 
interamente dall’assegnazione regionale prevista dal Decreto n. 5154/2019, è imputato ai conti di 
bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

ACQUISITO il  parere  favorevole  espresso,  per  quanto  di  rispettiva  competenza,  dal  Direttore 
Sanitario, dal Direttore Sociosanitario. e dal Direttore Amministrativo;

DELIBERA

per le ragioni espresse:

1. di  procedere,  a  seguito  della  verifica  da  parte  della  proponente  SSD  Gestione  e 
Monitoraggio Progettualità Famiglia e Fragilità e successiva validazione da parte di  Regione 
Lombardia,  alla  liquidazione  agli  Enti  Erogatori,  agli  Enti  segnalanti,  all’  A.S.S.T.  Lariana, 
all’A.S.S.T.  dei  Sette  Laghi  e  dell’A.S.S.T.  della  Valle  Olona  delle  prestazioni  erogate  per  la 
realizzazione degli  interventi  previsti  nell’ambito dei  Progetti  Individualizzati  e regolarmente 
rendicontate,  per  un  ammontare  complessivo  pari  a  €  162.726,78=,  come  specificato 
nell’allegato 1, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2. di dare atto che il costo derivante dal presente provvedimento, pari a € 162.726,78=, 
finanziato  interamente  dall’assegnazione  regionale  prevista  dal  Decreto  n.  5154/2019,  è 
imputato nei conti di bilancio indicati nell’ultimo foglio della presente deliberazione;

3. di  dare  mandato  al  responsabile  del  procedimento  per  tutti  i  necessari,  successivi, 
adempimenti  all’attuazione  del  presente  provvedimento,  ai  sensi  dell’art.  6,  della  Legge  7 
agosto 1990, n. 241 e successive modifiche;

Pagina 3 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _55_ DEL _02.02.2023_

4. di trasmettere il presente provvedimento al Collegio Sindacale.

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott. Giuseppe Catanoso)

IL DIRETTORE SOCIOSANITARIO
(Dott.Ettore Presutto)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
(Dott. Massimiliano Tonolini)

IL DIRETTORE GENERALE
(Dott. Lucas Maria Gutierrez)

FIRMATA DIGITALMENTE: Direttore Generale/Direttore Sanitario/Direttore Sociosanitario /Direttore Amministrativo

Pagina 4 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/


DELIBERAZIONE N. _55_ DEL _02.02.2023_

OGGETTO:  “IMPLEMENTAZIONE  DI  PERCORSI  TERRITORIALI  ATTRAVERSO  LA  REALIZZAZIONE  DI  UN  MODELLO 
D’INTERVENTO FLESSIBILE ED INTEGRATO CON LE RISORSE DEL TERRITORIO, IN RISPOSTA ALLE DIFFICOLTÀ E ALLE 
PROBLEMATICHE DI DISAGIO SOCIALE DI GIOVANI E ADOLESCENTI E DELLE LORO FAMIGLIE”, DI CUI ALLA D.G.R. N.  
7602/2017 E AI DECRETI N. 5154/2019 E N. 8061/2019: SETTIMO PROVVEDIMENTO DI LIQUIDAZIONE A FAVORE DI 
ENTI EROGATORI, ENTI SEGNALANTI E ASST

************************

ATTESTAZIONE DI LEGITTIMITA’

Si attesta la legittimità del provvedimento:
Destinatario del provvedimento:

- Struttura: SSD Gestione e Monitoraggio Progettualità Famiglia e Fragilità
- Centro di Costo/Ricavo: 57L302000

Varese, 01.02.2023
IL RESPONSABILE STRUTTURA PROPONENTE
(Dott.ssa Federigi Chiara)

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(Dott.ssa Federigi Chiara)

************************

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE

(X) Si attesta la regolarità contabile con imputazione a bilancio dei costi/ricavi come segue:

( ) Gestione Sanitaria ( ) Gestione Socio Sanitaria (X) Gestione Socio Assistenziale

al Conto Economico del Bilancio 2023
conto n. _________ 45100122 _________________________ per € 162.726,78,

allo Stato Patrimoniale del Bilancio 2023
conto n. ___________________________________________ per € __________,

 ( ) Il presente provvedimento non comporta alcun costo/ricavo sul bilancio aziendale.

Varese, 01/02/2023 
IL DIRETTORE SC ECONOMICO FINANZIARIO
              (Dott. Carlo Maria Iacomino)

Pagina 5 di 5
ATS dell’Insubria – via Ottorino Rossi, 9 – 21100 Varese - Partita IVA 03510140126 – www.ats-insubria.it

http://www.ats-insubria.it/

	DELIBERA

